



## در ۲۳ برنامه درسی علوم انسانی بازنگری رخ داده است

این سال‌ها مورد توجه شورای تخصصی تحول علوم انسانی قرار گرفته، تغییر در برنامه‌های آموزشی و سرفصل رشته‌های علوم انسانی است.

### ۲۳ برنامه درسی تدوین و بازنگری شد

واقعیت این است که در بیش از یک دهه از عمر شکل‌گیری شورای تحول، عمده فعالیت این شورا در حوزه بازنگری سرفصل دروس خلاصه شده است. به طوری که تا امروز بیش از ۶۵ عنوان متن درسی در ۱۷ رشته این شورا تالیف و منتشر شده که با استقبال جامعه هدف این کتاب‌ها روبه‌رو بوده است. تدوین و بازنگری ۲۳ برنامه درسی و آموزشی در رشته‌های مختلف و مقاطع مختلف هم از دیگر دستاوردهای این شورا به شمار می‌رود و ۶۰ عنوان متن درسی هم در حال حاضر مراحل تالیف و انتشار را پشت سر می‌گذارند. از برنامه‌های درسی که بگذریم، باید عنوان کرد تشکیل هسته‌های فعال نخبگان حوزوی در رشته‌های مختلف علوم انسانی که با شورای تحول همکاری نزدیک دارند را هم باید جزء دستاوردهای مهم این شورا دانست.

### ۱۴۱ همایش برای ارتباط‌گیری با اساتید و دانشجویان حوزه علوم انسانی

این شورا معاونتی هم برای تسهیل ارتباط با اساتید و دانشجویان راه‌اندازی کرده است که در ۱۷ کارگروه شورا، فعال است. معاونتی که هدف اصلی آن برگزاری همایش‌های تخصصی و سراسری با حضور استادان متخصص و اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌ها، موسسه‌ها و مراکز علمی و پژوهشی سراسر کشور تعریف شده و تا امروز ۱۴۱ همایش برگزار کرده است. در این میان سهم کارگروه زبان‌ها و ادبیات خارجی با ۲۱ همایش بیشتر از دیگر کارگروه‌ها بوده و کارگروه شهرسازی هم با ۲ همایش کمترین سهم را در این حوزه داشته است. این معاونت با حوزه‌های علمی در راستای بررسی برنامه‌های درسی در ارتباط است. اتفاقی که باعث شده تا امروز ۶۵ برنامه درسی این حوزه مورد بررسی قرار گرفته و ۴۰ عنوان درسی هم مورد بازنگری اساسی قرار بگیرد. همچنین امروز ۲۰ برنامه درسی در حال بررسی در این معاونت وجود دارد.

شورای تخصصی تحول و ارتقای علوم انسانی که سال ۸۸ به پیشنهاد کمیسیون ارتقای علوم انسانی شورای عالی انقلاب فرهنگی در راستای تحقق مطالبات مقام‌معمز رهبری در حوزه علوم انسانی شکل گرفت را باید تنها بازوی این شورا در راستای ایجاد تحول بنیادین در مباحث علوم انسانی قلمداد کرد؛ شورایی که هنوز راه زیادی را برای تحقق کامل تحول در عرصه علوم انسانی در پیش دارد اما در همین بازه زمانی هم اقدامات قابل توجهی را رقم زده است. اقداماتی که شاید برای بخشی از بدنه فعال در حوزه علوم انسانی صرفاً به حوزه تغییر سرفصل‌های درسی محدود شده باشد، اما واقعیت این است که برای رسیدن به همین هدف هم کارگروه‌های مختلفی در طول سال‌های گذشته در دل این شورا ایجاد شده است.

### ۱۶۱ برنامه مصوب از سوی ۱۷ کارگروه شورای تحول علوم انسانی

شورای تحول و ارتقای علوم انسانی تا امروز بازنگری در ۱۷ رشته این حوزه را دنبال کرده است. زبان‌ها و ادبیات خارجی، علوم اقتصادی، علوم تاریخی، علوم سیاسی، فرهنگ، ارتباط و رسانه، شهرسازی، علوم اجتماعی، حقوق، روانشناسی، فلسفه، فلسفه دین و کلام جدید، مدیریت، مشاوره، معماری، هنر، علوم تربیتی، مطالعات زنان و خانواده همان رشته‌هایی هستند که برای هرکدام از آنها کارگروهی در دل این شورا ایجاد شده و ماحصل فعالیت این کارگروه‌ها نیز برگزاری نزدیک به دو هزار جلسه بوده است. در این میان البته کارگروه‌های روانشناسی با ۲۲۴ جلسه، زبان‌ها و ادبیات خارجی با ۲۲۳ جلسه و علوم تاریخی با ۱۸۵ جلسه در صدر بیشترین جلسه برگزار شده را به خود اختصاص داده‌اند. در مجموع نیز تا امروز ۱۶۱ برنامه از میان ۱۹۲ برنامه مصوب از سوی این کارگروه‌ها برای اجرا، ابلاغ شده است. در این میان ۹۹ برنامه هم در حال بررسی قرار دارد.

### ۴ رویکرد اصلی شورای تحول علوم انسانی

اعضای شورا برای تحقق تحول در علوم انسانی ۴ مسیر برنامه آموزشی و درسی و محتوای کتاب‌های دانشگاهی، ارتباط با اساتید، ارتباط با دانشجویان و رسیدگی به وضعیت پایان‌نامه‌ها و مجلات علمی را استوار کرده است. مسیرهایی که با رویکرد تعالیم اسلامی، بومی، روزآمدی و کارآمدی به آنها نگاه می‌شود. با این حال آنچه در